[9] But let us take a closer look. If anybody would give me a castle to live in for pleasure and relaxation, this is the one I should want, for what is lacking here that is needed for perfect enjoyment? Admittedly, there are no vineyards, olive yards, figs, cedars, grenade apples and other such that proliferate in Italy. But excellent wines are brought here from Austria, gentle and sweet to the taste, that we amply drink at meals, and there is no lack of wines from Tyrol or Trieste, for where there is money, there comes wine. Grapes, figs and melons may be missing, but there are tasty pears, apples and cherry trees of all kinds. The air is most healthy, the wind sweet. If you walk about undressed, open your mouth or bare your stomach to feel the breeze, you will not get sick. And when the summer heat is overwhelming, there is always a pleasant breeze at the castle.

---

<sup>1</sup> Stift Sankt Florian, Sankt Florian, Austria.

<sup>2</sup> Modius: an ancient Roman unit for dry measures (8.73 L), roughly equivalent to a peck. It may not measure the same as the modius that Piccolomini refers to.

[10] Prospectus illinc ad novem decemve Teutonica miliaria protenditur: videntur montes, nemora, fluvii, campi, colles culti, vireta jucunda. Hinc Trauna currit, illinc Hister prolabitur. Prata quamplurima {207v} ridentia, cum tempus fert, circumspiciuntur. Pomeria circa castellum tria sunt, duo altissimis communita foveis, nec vitibus<sup>1</sup> omnino nuda, ubi stationes habentur et<sup>2</sup> umbracula contra solem aptissima. Si piscari velis, aquae in oculis sunt; si aucupari, sepes quamplurimae aviculis refertae circumstant; si tibi venatio placet, vix ad mille passus silvae distant, quarumvis ferarum genere plenae. Est in colle<sup>3</sup> proximo nemus umbrosum, altissimis quercubus septum, quod fovea sepsque cingit in modum parci<sup>4</sup> seu leporarii<sup>5</sup>, ubi quamplurimae ferae conclusae sunt. Illic etiam nidi sunt quamplures, quos in arboribus humana diligentia ad usum ardearum<sup>6</sup> custodit, quae ibi<sup>7</sup> porrectis cibis nutriuntur. In planitie feraces sunt agri, tantum frumenti siliginisque reddentes, ut ex eo, quod superest, castro munito facile possit vinum comparari. Haec foris sunt.

[11] Nunc arcem ipsam interius conspice. Est, ut dixi, super alta rupe constructum castellum, ex tribus partibus ex planitie sursum erectum ac sua natura defensum. Pars quarta duplicem habet foveam pontemque duplicem. Profunditas fovearum altissima est. In hac parte turris est in caelum tendens undique propugnaculis communita, in cuius summitate custos residet, qui cornu tubaque perpetuo clamitat, interdum et rusticam musam exagitat. Murus castelli undique duplex est et in plerisque locis triplex<sup>8</sup>. In medio vero platea est circularis<sup>9</sup> ibique fons amoenissimus scaturit {208r} ac per fistulas aereas bis sex aquam propinat<sup>10</sup>. Fontis ambitus marmoreus est, intercolumnium<sup>11</sup> medium et<sup>12</sup> tabernaculum, quod desuper eminent, aereum<sup>13</sup> mirifice structum, ut Elcanoris opus dijudices aut Polycreti, cuius fabrica trecentis et mille aureis empta est. Septem circum procerae ac frondosae ulmi tenduntur in caelum, quae umbram gratissimam<sup>14</sup> reddunt. Cena, dum aestus est, in cancellis apud hunc fontem paratur. Pisces ex fluminibus in fonte tamquam in vivario reservantur, ac, dum sedes in prandio, capi pisces et in popinam<sup>15</sup> vivos deferri cernis, quos evestigio coctos manducas. Est et alius fons lapideus, dulces ac perlucidas aquas effundens; tertius in coquina est, cuius canulae lymphas in quaslibet ollas igni admotas inferunt.